
 XXIII SEMANA DE RECEPÇÃO AOS CALOUROS

HORÁRIO 11 DE ABRIL – DOMINGO

16h CAASO Vive

HORÁRIO 12 DE ABRIL – SEGUNDA-FEIRA

8h

10h

12h

14h

Abertura Conjunta da XXIII Semana de Recepção aos Calouros 2020 para todos os ingressantes dos cursos
do Campus USP São Carlos.

Apresentação Serviço Social

ALMOÇO

Live pelo IAU

HORÁRIO 13 DE ABRIL – TERÇA-FEIRA

10h

10h30

11h

12h

14h

17h

19h

Oficina de treinamento do STI-IAU: acesso à rede e aos sistemas do IAU.

Apresentação da Biblioteca do IAU

Palestra da Comissão do IAU - USP Recicla – Campus de São Carlos.

ALMOÇO

Dança - TUSP

Apresentação da Comissão de Recepção e do calendário

Apresentação Atlética



HORÁRIO 14 DE ABRIL – QUARTA-FEIRA

8h

10h

12h

14h

14h20

16h

19h

Yoga TUSP

Mesa "Os desafios da Universidade Pública e o Contexto da Pandemia" - ProfªCibele Saliba Rizek e Profª
Amélia Cohn

ALMOÇO

Mesa sobre Pesquisa e Extensão com os professores Marcel Fantin e Eulalia Portela Negrelos

Apresentação das experiências dos alunos na Pesquisa e Extensão e roda de conversa

Aula Inaugural do Programa de Pós-Graduação do IAU-USP
“Dimensão Racial e Territorial” Ana Maria Fernandes (PPGAU_UFBA) e Emerson Nascimento dos Santos
(IPPUR_UFRJ). Mediação da professora Cibele Saliba Rizek

Calourada Unificada (DCE)

HORÁRIO 15 DE ABRIL – QUINTA-FEIRA

12h

15h

15h30

16h

16h30

20h

ALMOÇO

Live do Trote Solidário

Apresentação do Instituto de Arquitetura e Urbanismo (IAU): Diretoria do IAU.

Apresentação do Curso de Arquitetura e Urbanismo: Comissão de Graduação do IAU.

Apresentação da Comissão dos Direitos das Mulheres do IAU

Integração Calouros e Veteranos

HORÁRIO 16 DE ABRIL – SEXTA-FEIRA

9h30

12h

16h

M.IAU - Mostra de Trabalhos da Graduação do IAU-USP

ALMOÇO

Tarde de Jogos do TUSP



SEGUNDA SEMANA

 XXIII SEMANA DE RECEPÇÃO AOS CALOUROS

HORÁRIO 19 DE ABRIL – SEGUNDA-FEIRA

9h

10h10

12h

13h

14h

16h30

Boas-Vindas da Comissão de Recepção

Aula de Meios Digitais I

ALMOÇO

Live pelo campus

Aula de Desenho I

Apresentação da Secretaria Acadêmica de Arquitetura e Urbanismo (SAAU)

Apresentação da Semana de Arquitetura e Urbanismo (SEMANAU)

Apresentação do Escritório Modelo de Arquitetura e Urbanismo Sisal

HORÁRIO 20 DE ABRIL – TERÇA-FEIRA

9h20

12h

14h

16h

18h

19h

Aula de Projeto I

ALMOÇO

Aula de Projeto I

Montagem de Painéis + Conversa sobre as impressões sobre o IAU

Conhecendo mais sobre o Aloja e o DCE

Cine-Debate

Recomendamos que seja dada prioridade aos eventos apresentados na cor preta, uma vez que são as
atividades programadas pela comissão de recepção e que concernem ao Instituto de Arquitetura e
Urbanismo de São Carlos (IAU-USP)



HORÁRIO 21 DE ABRIL – QUARTA-FEIRA

20h

FERIADO

Recomendamos que aqueles que não conseguiram estar presentes, assistam algumas das gravações da
primeira semana. Deêm preferência aos eventos: Mesa "Os desafios da Universidade Pública e o Contexto
da Pandemia", apresentação do M.IAU, apresentação da diretoria e Oficina de treinamento do STI,
Biblioteca USP Recicla.

Integração Calouros e Veteranos

HORÁRIO 22 DE ABRIL – QUINTA-FEIRA

8h15

9h20

12h

13h

14h

16h20

Apresentação Serviço Social para os alunos do Sisu

Aula de Introdução às Teorias da Arte, da Arquitetura e da Cidade

ALMOÇO

Apresentação dos coletivos

Aula de Matemática

Aula de Tecnologia da Arquitetura e do Urbanismo I

HORÁRIO 23 DE ABRIL – SEXTA-FEIRA

9h20

12h

14h

15h30

16h30

Aula Plástica I + Continuação do M.IAU - Mostra de Trabalhos da Graduação do IAU-USP

ALMOÇO

Aula de Matemática

Conversa com a Diretoria do IAU

Apoia USP

HORÁRIO 24 DE ABRIL – SÁBADO

16h Integração Calouros e Veteranos


